三民文〔2022〕28号                     签发人：李立明
                                        办理结果：A

对政协七届七次会议第176号提案《关于持续推动医疗与健康养老产业深度融合的
建议的提案》的答复

张晓娟、赵双良委员：
您提出的“关于持续推动医疗与健康养老产业深度融合的建议的提案”收悉，现答复如下：
十四五是我国快速老龄化来临时期，加上人口逐步进入负增长，社会养老负担日益加重，养老问题将逐步凸显，特别是失能老人养护问题是社会的难点、焦点和重点。根据七普数据，三门峡市常住人口230.49万人，60岁以上人口40.26万人，占总人口的比重为19.79%，高于全国1.1个百分点，高于全省1.7个百分点。为应对日趋严重的老龄化问题，市委、市政府高度重视，出台了《三门峡市促进健康养老产业转型发展实施方案》等多项政策文件，建立了健康养老产业发展联席会议制度，提出了以构建居家为基础、社区为依托、机构为补充、医养相结合的养老服务体系为目标，以满足老年人多层次多样化健康养老服务需求为出发点和落脚点，一手抓健康养老产业供给侧结构性改革，着力推动医养融合化发展、居家社区养老服务社会化发展、养老机构多元化发展、健康养老基地品质化发展；一手抓养老服务市场培育，努力使养老服务业成为新的消费热点，力争形成层次分明、布局合理、多业融合的健康养老产业体系，把我市打造成全国重要的健康养老目的地城市，使健康养老产业成为我市现代服务业的支柱产业。
1、 明确医疗养老建设目标和领导机构
近年来，省政府相继召开会议，出台了《河南省人民政府办公厅关于全面放开养老服务市场 提升养老服务质量的实施意见》和《河南省人民政府办公厅关于印发河南省推进健康养老产业转型发展方案若干政策和业业布局规划的通知》。省政府会议结束后，我市立即召开了联席会议，制订印发了《三门峡市促进健康养老产业转型发展实施方案》文件，对我市健康养老产业的发展提供了科学的思路和路线图。研究成立政府牵头，财政、发展改革、民政、等部门参加的养老服务业发展（大健康产业发展）协调机构，并建立长效机制，切实发挥好领导作用，积极协调相关部门在产业发展、资金补贴、用地规划、税费优惠、融资扶持等方面予以大力支持，推动我市健康养老产业快速发展。
2、 制定政策措施，积极推进医养结合发展
市政府对医养结合工作高度重视，出台了《三门峡市促进健康养老产业转型发展实施方案》，明确提出推动我市依托中医药和生态优势，发展医疗养生、休闲养生、温泉疗养、药材种植等中医药产业，打造全国重要的中医药养老养生基地。同时明确了健康养老产业的发展规划、重点任务、支持政策体系和保障措施等关键因素，对医养结合工作具有很强的指导性。我市还出台了《三门峡市人民政府关于加快推进社会养老服务体系建设的意见》、《三门峡市人民政府关于加快发展养老服务业的实施意见》，《三门峡市资助社会办养老服务机构实施办法》，《关于对养老服务单位开展以奖代补资助活动的通知》、《关于推进养老机构责任保险工作的意见》等文件，鼓励有条件的二级以上综合医院开设老年病科，增加老年病床数量，做好老年慢性病防治和康复护理。支持引导医院改革进行功能转型，发展成老年护理医院、临终关怀院，鼓励符合条件的乡镇卫生院、社区卫生服务站、计生服务站开展养老服务，利用空闲床位收住老人，转型为医养结合的社会办养老机构，为老人提供居住、医疗、康复等综合性服务。鼓励各级医疗机构在敬老院、养老院设立医疗点，就近解决养老机构医疗问题，实现医养结合，方便老年人的目的。对社会办医养结合型养老机构，我们给予与公办养老机构平等的政策待遇，在许可、以奖代补、床位运营补贴、建设补贴等方面给予优先优惠政策。
三、加快医养结合型养老机构建设
我们制订优惠政策，鼓励社会资本进入养老服务事业，促进了我市养老服务产业的发展。目前我市已经建成三门峡市老年护理院、湖滨区老年护理中心、灵宝市函谷关老年康复护理中心等6家医养结合机构，这些机构安全设施较为完备，服务质量高，老年人实现了同院居住，同院康复、同院治疗，极大方便了老年人，尤其是失能半失能老年人的生活，受到了老年人的普遍欢迎。全市超过60%养老机构或采取医养结合的形式，或采取设立卫生室、签订医疗服务协议等方式，开展了医养结合工作。
在开展了项目储备和建设方面，我市19个健康养老服务项目列入省市县三级健康养老产业示范项目库，其中黄河医院商务中心区医养结合项目被列为9个省级示范项目之一。医养结合机构方面，灵宝市、渑池县被确定为利用乡镇卫生院闲置床位举办医养结合养老机构试点县，目前已开办渑池县中医院医养结合等6个医养结合项目。
4、 全面提升医养结合机构服务能力和核心竞争力
市康养中心、灵宝市中医院、函谷关镇卫生院、城南医院等探索把中医中药、康复和营养率先应用到日常老人养护工作中，带领老人做经络操、八段锦、养生保健操等，拍打四肢、活动筋骨，晚上中药足浴，老人越活越健康。市老年护理院把临床营养学应用于高龄老人护理，晚上增加营养餐，多年卧床老人体重开始增长，面部出现红光，精神变好，活动能力明显增强。多数医养结合机构都开设了医学康复科，建立了康复理疗大厅，老人可以免费使用，经过一段时间的康复锻炼，老人的体能得到加强，功能越来越好。实现了早住早健康，生活更幸福。依照近三年的统计住进医养结合机构的老人平均寿命增加2-3年。
下一步，我们将积极争取提高并落实养老机构建设补贴和运营补贴标准，积极协调相关部门在产业发展、资金补贴、用地规划、税费优惠、融资扶持等方面予以医养结合型养老机构大力支持，在养老院服务质量建设专项行动中，我们将围绕加大投入，强化培训，加强监管，采用标准等方式，加强对民办养老机构的指导和督查，切实提高养老服务质量，推动我市健康养老产业快速发展。
最后，感谢您对我市养老事业的关心和支持，并希望您在以后的工作中多给我们提供宝贵意见。

 2022年9月25日

   联系部门及电话：市民政养老服务科  0398-2182029
   联系人：姚 成

	— 1 —

　三门峡市民政局办公室                    2022年9月25日印发
[image: 三民文〔2022〕28号]

[bookmark: _GoBack]
	— 1 —

image1.png